
 POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
    
 3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze 

 

 
Autor práce: Martina Kateřina Boržiková  

 
Vedoucí práce: Mgr. Hana Svobodová  

 

Název práce: Informovanost zdravotnických pracovníků o spiritiální péči 
 

  
Autor posudku: 
(jméno, příjmení, 
zaměstnavatel, 
kontakt – e-mail, 
telefon): 

PhDr. Hana Janečková PhD. 

3. LF UK 

janeckova.hana@post.cz 

 

  Konzultant   

 

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce  
Body 

 
0-4 

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4 

 Práce vyplývá z životní zkušenosti a dlouhodobého soustředěného zájmu autorky o problematiku spirituální péče, 

od samého začátku sleduje jasně definovaný cíl, ke kterému se přibližuje postupně a systematicky zpracováním 

teoretických – teologických, historických, sociologických, psychologických východisek – a poté jejich propojením 

s ošetřovatelskou a obecně medicínskou praxí péče o nemocného člověka. Práce tak představuje jedinečný celek, 

který je v současné zdravotnické literatuře ojedinělý. Zároveň v práci nacházíme řadu informací, které svědčí o 

vysoké naléhavosti a aktuálnosti problematiky.  

 

2 
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled 
domácích i zahraničních literárních pramenů 

4 

 
 Text svědčí o vnitřní potřebě autorky porozumět tématu spirituality, najít vhodné pojmy k pojmenování 

duchovního prožitku,  vysvětlit smysl jednotlivých termínů a souvislostí mezi nimi. Tento přístup je zcela původní 

a autorka zde prokazuje svoji samostatnost, schopnost pracovat s literaturou a vnímat studovaný problém 

z mezioborové perspektivy. Její znalost původní literatury je obdivuhodná jak co do množství titulů,, tak co do 

jejich obsahové šíře. Je třeba ocenit i její autentickou snahu přiznat svoje vlastní hledání při aplikaci nových 

pohledů na dané téma (s. 19) 

 

3 

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu 
3 

 
 Autorka prokazuje hluboké znalosti religionistiky a schopnost ve zkratce podat výklad a historický přehled vývoje 

křesťanských církví na území ČR.. Je třeba ocenit její snahu podchytit celé spektrum náboženských směrů 

vyskytujících se v ČR. a zajímavou úvahu o expanzi alternativní spirituality. Tento široký záběr je jistě, z hlediska 

cíle práce, potřebný. Chybný údaj se týká sčítání lidu, které se nekonalo poprvé po sametové revoluci, ale 

pravidelně každých 10 let již od poloviny 19. stol. s jedinou výjimkou v době 2. sv. války (probíhalo tedy i době 

komunismu). Hovoří-li pak o úbytku členů větších církví bude to zřejmě ve prospěch (nikoli na úkor) menších 

církví a spolků (s. 14).  

Výzkumná část by měla být rozšířena ještě o hypotézu, která by se týkala rozdílů mezi velkoměstem a menším 

městem. Avšak  některé získané procentuální údaje u této i jiných otázek nelze správně interpretovat, protože byly 

vypočteny z nesprávného základu (při porovnání okresního a hlavního města,při popisu věkové a vzdělanostní 

struktury, při zjišťování vlastních duchovních potřeb – zde o vlastní víře vypovídá nikoli 16 ale pouze 8 procent 

z celkového počtu respondentů; dále v tab. č. 12) ).Základ, ze kterého jsou relativní hodnoty vypočteny je třeba 

v tabulkách vždy uvádět.  Na s. 41 a na s. 45 rozděluje odpovědi na otevřenou otázku na správné a nesprávné, 

avšak neuvádí, podle jakých kritérií.Pokud by spojila dotazníky bez odpovědi a nedostatečně zodpovězené, 

získala by výsledek, že více než polovina zdravotníků si neví rady se spirituálními potřebami, což odpovídá i 

výsledkům v grafu č. 12. Přes tyto nedostatky ve výpočtech, autorka v diskusi analyzuje a interpretuje získaná 

data přesvědčivým způsobem a dospívá k závěrům, která poprvé dokumentují situaci v oblasti informovanosti 

zdravotnických pracovníků o duchovních potřebách a v poskytování spirituální péče českými zdravotníky.   

 



 

Nedostatky při statistickém zpracování dat tak jednoznačně plně vyváží kvalita zpracování tématu včetně 

zasvěceného hodnocení současné situace v oblasti spirituální péče u nás a prezentace vlastního názoru na její 

budoucí směřování.. 

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, 
dodržení publikační normy 

3 

 Po formální stránce je práce dobře zpracována, má logickou strukturu a členění kapitol. Odkazy odpovídají 

citačním normám. Pouze v odkazech pod čarou shledáváme určitou nekonzistenci v úplnosti a formě citací. 

Zkrácený odkaz na biblický text nemusí být každému čtenáři srozumitelný (s. 26).  Občas se vyskytují formální 

nedostatky, jako je chybný slovosled (např. s. 23, 1. odst.) nebo chyba v interpunkci (s. 30).  
 

 
 

  B
o
d
y
 

c
e
lk

e
m

  
 

 
 14 

 



 
 

Poznámky, 
doplňky 
posuzovatele:  

Práce Martiny Kateřiny Brožíkové představuje ojedinělý pokus zmapovat 

situaci ve vybraných zdravotnických zařízeních, pokud jde o informovanost 

pracovníků v oblasti spirituálních potřeb a spirituální péče. Empirická studie 

je podložena solidní znalostí tématu vyplývající z osobní zkušenosti i studia 

odborné literatury v nebývalém rozsahu a interdisciplinární diverzitě. 

 

 

Otázky k 
obhajobě: 

Píšete, že na elementární úrovni může spirituální péči  vykonávat téměř 

kdokoli (s. 28). Kdo ji tedy vykonávat nemusí nebo nemá? 
 

 
 

Aktualizujte, prosím, název sekce ČLS JEP, která se zabývá spirituální péčí  
 

 

 

Jak by dle Vašeho názoru měla probíhat příprava nemocničních kaplanů? 

Můžete zabránit, aby člen církve neprováděl evangelizaci lidí, kterým 

poskytuje spirituální péči? 

 

 
 

Podle čeho rozpoznáte „správnost“ a „nesprávnost“ představ o duchovních 

potřebách?  
 

 
 

   

 
Hodnocení celkem: Doporučuji:  

 
   

    

    

 

Návrh klasifikace práce: výborně  
 

 
   

 
Datum: 

 13.6.2011 
 

    

 
Podpis: 

 
 

    

    

  * nehodící se vymažte nebo škrtněte  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka 

BODY KLASIFIKACE  

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce 

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce 

6 až 8 Dobře Maximálně možná  jedna "nulová" položka 

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka 



 

 


